C coll. Wolfenbüttel herzogl. Bibl. cod. Helmstad. 361 fol. 23^a-24^b (früher 181^a-182^b) cop. ch. saec. 15 med., bricht ab bei den Worten firmavimus nos unire cum dominis alterius collegii. Überschrift Appellacio interposita per ambaxiatores regis Ruperti a concilio Pisano.

Gedruckt Raynaldi annal. eccles. 1409 § 19-33 aus S, bis videbitur expedire am Ende des sechstletzten Absatzes bei uns; Harduin coll. conc. 8, 120 ff., Mansi coll. conc. 27, 10-21, Labbé et Cossart sacros. conc. 11 pars 2, 2238-2249, Hartzheim conc. Germ. 5, 15-24, alle aus Raynald l. c.; kurzer Auszug bei Höfler K. Ruprecht pag. 438 aus Mansi l. c.

In nomine domini amen. anno a nativitate ejusdem 1409 indiccione 2 pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Gregorii divina providencia pape XII anno 3 die 19 mensis aprilis hora primarum^f vel quasi^g in ecclesia sancte Katherine ordinis fratrum predicatorum in civitate Pysana^h in notariorum nostrorum testiumque subscriptorum presencia personaliter constitutus honorabilis virⁱ dominus Conradus de Susato² canonicus ecclesie Spirensis in sacra theologia et in artibus magister procurator et procuratorio nomine serenissimi et gloriosissimi principis et domini domini Rudperti Romanorum^k regis semper augusti constituentis¹, prout de ejus mandato per literas pa-

a) DWEBMOPG injurias. b) SDWE esse. c) BM add. subnotacio cor ego, ACSO om. ego — continentem. d) om. BM. e) WE add. etc. f) C nonarum. g) vel quasi om. A. h) BCS Pisarum. i) om. A. k) E Romani hier und weiterhin. l) AME constitutus.

¹ Es ist bemerkenswerth, daß in dieser Appellation nicht, wie in der Heidelberger vom 23 Merz 1409 nr. 295, an den Pabst appelliert wird. ² S. über ihn die Note zu der Vollmacht vom 12 Febr. 1409 nr. 292.

1409
Apr. 19

tentes sigillo majestatis dicti Romanorum regis in cera crocea impendente sigillatas plenam fidem fecit, animo et intencione appellandi et provocandi, tenens in manibus suis quedam papiri folia quandam appellacionem seu provocacionem in se continencia, hujusmodi appellacionem seu provocacionem interposuit^a, appellavit^b provocavit apostolos peciit^c et protestatus fuit omniaque et singula alia^d fecit et facere se dixit que in dictis papireis^e foliis continentur. quorum tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis.

1406
Dec. 10

Coram vobis discretis viris notariis publicis tamquam personis autenticis et fidelibus et testibus hic astantibus fide dignis ego Conradus de Susato in sacra theologia et in artibus magister canonicus in ecclesia Spirensi, procurator et nomine procuratorio serenissimi et excellentissimi principis et domini domini Rudperti dei gracia Romanorum regis semper augusti precipui defensoris et advocati ecclesie sancte dei, animo et intencione appellandi et provocandi apostolos petendi et recipiendi atque protestandi, melioribus^f et efficacioribus^g modo via jure causa et forma quibus possum et debeo dictusque dominus meus^h potest et debet, dico et propono: [1] quod, licetⁱ dudum, felicitis recordacionis domino Innocencio papa^j septimo ab hac vita mortali subtracto, tunc episcopi presbyteri^k et diaconi sancte^l Romane ecclesie cardinales qui tunc erant, celebratis ejusdem quondam domini Innocencii funeralibus ac ejus corpore tradito ecclesiastice sepulture, pro eleccione summi pontificis in conclavi secundum formam sanctorum canonum congregati omnes et singuli^m vota suaⁿ omnia et singula concorditer nemine discrepante in sanctissimum in Christo patrem et dominum nostrum dominum Gregorium divina providencia papam XII^o tunc reverendissimum in Christo patrem et dominum dominum^o Angelum tituli sancti Marci^p presbyterum cardinalem ipsorumque^q confratrem ejus exigentibus meritis divinitus inspirati direxerunt, ipsumque in summum Romane et universalis ecclesie pontificem clogerunt intronizarunt et ut talem venerantes^r adorarunt, veluti ea et alia in quibusdam literis prefato gloriosissimo^s principi domino^t nostro constituti^u etc. directis per prefatos tunc episcopos presbyteros et^v diaconos cardinales sub data Rome in pallacio apostolico 10 die decembris anno domini millesimo quadringentesimo sexto expeditis^w plenius continentur. quarum tenores, quantum hic pro verificacione et justificacione presentis appellacionis faciunt, non aliter neque ultra, ego procurator dicto procuratorio nomine in sero et habere volo pro insertis. ipsique^x memorati domini cardinales supradictum sanctissimum in Christo^y patrem et dominum dominum Gregorium XII pro summo sacrosancte Romane et universalis ecclesie pontifice Jesu Christi vicario ac sancti Petri vero canonico et indubitato successore per multorum temporum curricula nominarunt reputarunt habuerunt et tulerunt, eumque universis Christifidelibus pro tali et ut talem nominare reputare habere et tenere suis literis^z scripserunt et notificarunt, ab ipso quoque tamquam a vero canonico et indubitato summo pontifice Christi vicario et Petri successore aliqui ex eis pro se ipsis et alii pro aliis dignitates personatus beneficia et officia ecclesiastica impetrarunt et receperunt, ac eum in omnibus et per omnia tamquam verum canonicum et indubitatum papam honorarunt et tractarunt. nichilominus dicti domini olim cardinales

a) *AME* add. et. b) *S* add. et. c) *A* cepit. d) *AME* omnia quoque et singula omnia *statt* omniaque — alia.
e) *S* papiri. f) *AM* meliori. g) *AM* efficaciori, *E* efficaci. h) *B* add. rex. i) *om.* *AM*. k) *S* sacrosancte.
l) *so B* korrigiert aus ursprünglich omnium et singulorum, *ut AMECS* habent. m) *add. B.* n) *edd. CS.* o) *AMB* Marcii. p) *que add. BS.* q) *AME* venerandum. r) *A* gloriosissimi. s) *S* et domino meo *statt* domino.
t) *AME* constituti. u) *et add. CS.* v) *que add. BCS.* w) *in Chr. add. CS.*

¹ Von hier an bis zu unserm nächsten entsprechenden Nachweis Ähnlichkeit mit der Appellation vom 23 Merz nr. 295 bzw. der gleichlautenden Vollmacht vom 12 Febr. nr. 294 art. 3.

² Martène et Durand ampliss. coll. 7, 721-723. ⁴⁵

³ S. Martène et Durand ampliss. coll. 7, 721, Raynald annal. eccl. 1406 § 16.

omnes et singuli^a, dumtaxat uno excepto¹, sue salutis inmemores inobedientes^b filii, ¹⁴⁰⁹ nescitur quo ducti spiritu, foris egressi contra sacerdotem domini et relicto suo rege re- ^{Apr. 19} bellarunt et ecclesiam sanctam dei, que in unitate consistit, ad cujus defensionem preli-
 5 batus serenissimus dominus meus constituens^c astringitur et obligatur, scindentes et
 scindere molientes se scismaticis^d contra papam irreligiosa temeritate miscuerunt, nec-
 non sua temeritate usque ad hoc prosiliere^e, ut^f suam divisionem catholicam esse cre-
 dentes ecclesie^g kathedram sibi constituere atque primatum assumere conantes ab eo
 quod unum est semetipsos segregarent^h. [2]² et licet prefati olim dominiⁱ cardinales
 10 nostro domino Gregorio se scripserint¹ subtraxisse, prout in literis suis datis Liburni
 prima die mensis julii clarissime continetur, in quibus dicitur inter cetera quod „die
 11 mensis maji proxime preteriti omnem^k obedienciam dicto sanctissimo domino
 15 nostro domino Gregorio se scripserint¹ subtraxisse, prout in literis suis datis Liburni
 prima die mensis julii clarissime continetur, in quibus dicitur inter cetera quod „die
 11 mensis maji proxime preteriti omnem quantum in nobis fuit obedienciam juxta juris
 exigenciam abstraximus et recessimus ab eodem“, que et tenorem dicte litere ego Con-
 radus procurator predictus nomine procuratorio, quantum^m faciunt pro justificatione et
 20 verificacione presentis appellacionis, habere volo pro insertis: plurimiⁿ tamen magni po-
 tentes et sapientes viri revocant in dubium, an dicta^o die, prout ipsi scripserunt, obedi-
 enciam abstraxerunt, eo quod iidem domini olim cardinales in aliis suis literis datis Pysis
 12 die mensis maji scribunt quomodo die 11 maji recesserunt de Luca hora 22 hoc est ¹⁴⁰⁸ ^{Mai 11}
 per duas horas ante noctem, et in eisdem literis circa finem habentur hec verba: „nec
 25 nostre mentis est a fide veritateque nostris^p erga prefatum dominum nostrum^q, dummodo,
 modis hactenus per eum retentis^r succisis, ipsum ad id quod tenetur effectualiter adim-
 plere dispositum videamus, aliquo modo deviare, sed tali eventu obedienciam et reveren-
 ciam debitas exhibere“. cum igitur die 12 maji non habebant intencionem obedienciam
 30 subtrahendi juxta jam premissa^s, quomodo stabit quod die immediate precedenti
 subtraxerunt^t obedienciam? item die 13 dicti mensis maji appellacionem quandam ¹⁴⁰⁸ ^{Mai 12}
 interposuerunt, in qua coram domino Gregorio tamquam sanctissimo domino et
 patre beatissimo cum omni reverencia tamquam humiles ipsius servitores appel-
 larunt, quinimo dicunt in ea: „a vobis, pater beatissime, irrationabiliter et se-
 cundum non rectam racionem decernente ad vosmet secundum rectam^u racionem et
 35 melius informatum“. notarii quoque ipsum in instrumento, cui appellacio est inserta,
 sanctissimum in Christo patrem scribunt et appellant etc. ex quibus luce clarius habetur,
 quod tunc, scilicet die 13 maji, ipsi domini olim cardinales et eorum notarii dominum
 Gregorium pro sanctissimo patre et domino et summo pontifice manifeste scripserunt no-
 minarunt et recognoverunt^v. quomodo igitur scribunt quod 11 die dicti mensis maji
 40 obedienciam subtraxerunt? ecce inculcacionem^w, ecce involucionem, ecce dubitacionem
 mentibus principum et dominorum et aliorum virorum sapientum ingestam! et si sic
 erraverunt in principio, nimirum quod^x in fine gravius erraverunt. dicitur namque, quod
 parvus error in principio maximus erit in fine. [3] esto³ tamen, quod prefati domini

⁴⁶ a) AME add. viri. b) SM inobediencio. c) AME constitutus. d) AME scismati, S scimat mit Schleife. e) ABCES
 prosillire, nur M prosilliere. f) S et. g) BCSE ecclesiam. h) alle codd. segregarunt. i) add. CS. k) om-
 nem — preteriti om. M. l) AES scripserunt. m) S in quantum. n) S plurimum. o) C ipsa. p) S juris.
 q) A add. recedere. r) AME servatis. s) ES expressa. t) C subtraxerint. u) AME veram. v) M cognomi-
 narunt. w) AME intitulaconem. x) om. AM.

⁴⁵ ¹ Es ist der Kardinal Antonius von Sankt-
 Praxedis Bischof von Todi gemeint, vgl. Hefele
 Konziliengesch. 6, 777 und 787.

² Vgl. Glosse 60 der Postillen nr. 268, welche
 das ganze Material der folgenden Beweisführung
 bis zu art. 4 enthält, vgl. auch art. 1 und 2 der

Artikel vom 16 April nr. 296. Die hier ange-
 führten Schreiben und Dokumente s. auch an den
 citierten Stellen der Postillen und Artikel in den
 Noten.

³ Vgl. speziell art. 2 der Artikel vom 16 April
 nr. 296.

1409
Apr. 19

olim cardinales die 11 mensis maji obedienciam domino Gregorio subtraxissent, quod tamen ex premissis^a non apparet, quia tamen^b, ut scribunt in dictis literis, hora 22 per duas scilicet horas ante noctem recesserunt, evidentissime constat quod nullam sollempnitatem nec ordinem juris in re tam grandi et nova, sicut merito servassent, servaverunt vix sufficiebat eis tempus Pysas accedendi ante noctem, et ecce obedienciam subtrahere^c concluserunt et eam subtraxerunt. ipsumque sanctissimum dominum nostrum Gregorium contra justiciam et juris ordinem ut apparet spoliaverunt. ubi deliberarunt? in campo. ubi concluserunt? in diversorio. ecce precipitationem facti in principio! [4] nonne^d enim^e merito^f prius dominum Gregorium monuissent, quod, nisi votis et juramentis satisfaceret, obedienciam sibi subtraherent? numquid attendere^g debebant, cum quanta^h maturitate etⁱ sollempnitate Gallici processerunt cum domino suo, quem vocant Benedictum, cum semel sibi obedienciam subtraherent? literas autem et instrumentum appellationis et alia superius inducta, in quantum^j faciunt pro justificatione presentis appellationis etc., ego procurator presentibus volo habere pro insertis. [5] preterea^k dicti olim cardinales, prioribus non contenti sed pejora malis adicientes, eciam^l prefato^m domino nostro sanctissimo dominoⁿ Gregorio multiplices injurias verbis scriptis atque factis, cum nulla contra eum adhuc esset lata sententia, cum ipsi eciam non essent nec deberent esse iudices in causa propria, contra juris et justicie ordinem et omnem humanam equitatem in multiplex obprobrium sedis apostolice universalis ecclesie^o obediencie nostre et in cleri vilipendium et tocius ecclesiastici status denigracionem^p multipliciter irrogarunt, ab executione sentencie nondum late inchoantes, sicque predicti domini olim cardinales per literas suas et pseudoapostolos prefatum sanctissimum dominum nostrum Gregorium^q nondum juste convictum nec confessum predicarunt intimarunt^r et publicarunt quasi per totam Christianitatem perjurum votifragum^s scismaticum imo scismatis auctorem et hereticum. numquid est hic modus procedendi tantorum virorum olim in tanto fastigio dignitatis constitutorum, ad quos oculi aliorum fidelium sicut sagittarii ad metam respiciunt, jurgiis blasphemis et malediccionibus partem adversam ante sentenciam latam tam turpiter et detestabiliter^t infamare? numquid illa^u sunt media ad concordiam et unionem inducendam^v? numquid bonus finis bene eciam intentus per bona et apta media bene et racionabiliter est prosequendus? numquid scriptum est „quod justum est, juste exequaris“^w? [6] item^x quis est ille^y modus a seculo inauditus, quod dicti domini olim cardinales, qui hucusque a tempore domini Gregorii et sui predecessoris^z fuerunt duces nostre obediencie, anticardinales Gallicos pridem excommunicatos anathematizatos et indignos^{aa} aliquo prelacionis titulo nominari quinimo scismaticos et istius nephandi scismatis in ecclesia sancta dei inductores^{ab} et nutritores vocant et scribunt reverendissimos patres et dominos quinimo et cardinales sacrosancte Romane ecclesie, et sanctissimum dominum nostrum dominum Gregorium vocant et scribunt scismaticum et scismatis nutritorem? bene potest hec conversio in oppositam qualitatem appellari, cum tamen^{ac} ipse beatissimus^{ad} dominus noster nec scisma induxit, sed pluribus prohdolor annis ante eum fuit et duravit, nec his qui scisma induxerunt favet et assistit. fomentum namque^{ae}

a) B *expresse* statt *ex pr.* b) *add. BCS.* c) *so B, AM num, ECS non.* d) *om. B.* e) *ES immerito.* f) *B intendere.* g) *C quantave, S quanta rei* statt *et.* h) *A numquid non.* i) *om. SM.* k) *domino add. C.* l) *universalis ecclesie add. AS, A auferdem* vel *eciam; EM* velint *ecclesie obedire* statt *universalis — obediencia.* *M* dann *darübergeschrieben* vero *eciam obediencia.* m) *B derogacionem.* n) *om. SM.* o) *B nunciarunt.* p) *AC vocifragum.* q) *C indetestabiliter.* r) *S ista.* s) *AM inducencia.* t) *B exequeris.* u) *S ista.* v) *C supra predecessores* statt *s. p.* w) *B add. de.* x) *B introductores.* y) *SE sanctissimus.* z) *ME viamque.*

¹ Vgl. art. 3 derselben Artikel.

² Vgl. art. 7 derselben Artikel.

³ Deuteronom. 16, 20.

⁴ Vgl. Glosse 117 der Postillen nr. 268.

⁵ Vgl. Glosse 115 und 75 der Postillen nr. 268, auch art. 9 der Artikel vom 16 April nr. 296.

scismatis illis attribuitur, qui scisma faciunt vel fecerunt inducunt vel induxerunt et in hujusmodi perseverant vel eisdem astiterunt^a; sed nichil ad eos qui non sunt sibi conscii alicujus culpe in hoc facto. sicut enim scisma Grecorum non est Latinis imputandum, ita nec scisma Gallicorum, quia^b per Gallicos introductum, capiti vel membris ecclesie^c

5 Romane. ipse insuper^d pro^e sublacione scismatis, cum nondum duobus annis esset in pontificatu, concilium generale decernere voluit et^f decrevit et per suas patentes literas, prout infra^g plenius dicitur, indixit, ut unio et pax daretur ecclesie. [7] denique^h literis suis et nunciis omnes et singulos sub obediencia domini Gregorii consistentes requisiverunt et hortati sunt ipsisqueⁱ mandaverunt quantum in eis erat, ut ipsi et eorum

10 singuli obedienciam domino Gregorio subtraherent. cum tamen ad hujusmodi subtractionem nondum essent cause sufficientes ad lucem posite^j, mirabile visum est quod de tanto volebant se intromittere. quis enim^k constituit eos judices Gregorii et tocius obediencie nostre, ut^l omni juris ordine pretermisso solo nutu^m eorum tocius obediencie nostre et presertim Germanie constanciam vellent a Romano pontifice declinare? quod

15 si factum fuisset, quisⁿ medio tempore dispensasset in casibus pape reservatis, quis cognovisset in causis appellacionum ad eum devolutis, quis eciam dedisset pallium et archiepiscopos confirmasset etc.? [8] preterea^o memoratus^p sanctissimus dominus noster dominus Gregorius, videns se non posse proficere nec concordare cum eo qui se vocat Benedictum ab alia parte, ad viam cessionis perficiendam conclusit pro unione in

20 ecclesia dei sancta^q perficienda viam concilii generalis, prout illud eciam convocavit et indixit per certas literas suas^r apostolicas, datas^s 3 non. julii, in festo scilicet penthecostes proxime futuro. quarum literarum tenorem, in quantum faciunt pro verificacione presentis appellacionis et non aliter, ego procurator volo habere pro insertis. et verisimile est, quod ipse dominus Gregorius diu ante concilium^t concluderat, sed, antequam litere

25 conficerentur, habuit cogitare de congruis tempore et loco quibus deberet convocari, verum ut ipsi domini olim^u cardinales prefatum dominum Gregorium eciam^v in hoc sanctissimo^w proposito prevenirent preoccuparent et impedirent, cum quibusdam anticardinalibus et scismaticis dudum per dominum Gregorium et suos predecessores excommunicatis anathematizatis et quocumque prelacionis titulo privatis atque condempnatis et pro

30 scismaticis reputatis atque a gremio et consorcio sancte matris ecclesie eorum exigentibus demeritis prorsus exclusis se univerunt et junxerunt, ac, unum quoddam cum eis ut asserunt pretensum collegium acephalum^x nullum caput habentes neque recognoscentes de facto licet non de jure effecti, quoddam pretensum concilium, quod pocius conventiculum seu conciliabulum^y dici debet, per certas suas literas sub datis anticipatis^z ut

35 vehementer presumitur fabricatas^{aa} in civitate Pysarum in festo annunciacionis virginis gloriose proxime lapso sub datis Liburnii 24 die mensis junii indixerunt. ex quibus quidem literis quot dubitaciones quot inculcaciones quot^{ab} involuciones in cordibus prin-

1409
Apr. 191408
Juli 5
1409
Mai 281409
Mre. 25
1408
Juni 24

a) SC assistant etc. b) SC seu. c) SBC obediencie. d) EM qui. e) om. S. f) S inferius. g) AM ipsique, ECS add. nichilominus. h) EAMC add. et. i) ut — nostre om. S. k) MA consilio statt s. n.; F salonum mit Überstrich. l) AMEC add. licet. m) om. S. n) om. SM. o) om. M, ECS sub data. p) S consilium. q) add. BC. r) om. C. s) AMK scismatico. t) om. S. u) A conciliabolum. v) CS data anticipata. w) EAM fabricatis, B fabricantes. x) S et.

¹ Vgl. Glosse 95.

² Vgl. art. 4 der Artikel vom 16 April nr. 296.

45 ³ Vgl. Glosse 81 der Postillen gegen Ende, wörtlich.

⁴ Vgl. *ibid.* fast wörtlich.

⁵ Die Glosse 149 der Postillen enthält das Material der folgenden Ausführungen des ganzen

50 art. 8 zum Theil in wörtlicher Übereinstimmung.

⁶ S. den Nachweis dieses und der folgenden Schreiben in den Noten zu der eben angeführten Glosse 149; auch fernerhin sind die Noten der angeführten Parallelstellen zu vergleichen, da wir unnöthige Wiederholung der Noten vermieden haben.

1409
 Apr. 19
 cipum et dominorum et sapientum ac Christifidelium exorte sint, vix poterit calamo scribi
 vel lingua explicari, eo quod isti domini olim cardinales, quantum ex ipsis^a eorum
 literis luce clarius habetur (quas eciam, in quantum pro verificacione presentis appella-
 tionis faciunt, ego procurator habere volo pro expressis), nova numquam prius visa vel
 audita attemptare conati sunt; semitas antiquorum et sanctorum patrum et sacrorum can-
 onum doctrinas obmittentes, obliquas et dubias ambulare inceperunt^b vias, prout et
 illas continuant de presenti. et nichilominus in neglectu posuerunt omne id et totum
 quod est^c honestatis consolacionis et conservacionis obediencie nostre et ecclesie sancte
 dei, de suis omnimodis confusione desolacione ruina atque divisione minime curantes.
 unde, ut de pluribus pauca tangantur, primo videamus de preoccupacione^d. ex literis
 namque eorum pro concilio celebrando destinatis, de quibus statim ante^e facta est
 mencio, manifeste habetur, quod unio ipsorum olim^f cardinalium cum anticardinalibus
 precessit ipsam pretensi sui concilii indiccionem, dicentes se prius esse unitos et postea
 matura deliberacione conclusisse concilium convocandum. unde dicitur in dictis literis
 inter cetera „quibus visis et pluribus habitis inter nos consiliis firmavimus nos unire cum
 dominis alterius collegii^g; et Liburnum accedentibus nobis, qui est locus prope civitatem
 Pysanam ejusdem diocesis, ac dictis^h dominis cardinalibus ex altera parte in sufficienti
 numero nobiscum congregatis, in unum nos univimus propositum“ etc. et nichilominus,
 [1408]
 Juni 29
 Juni 24
 ut habetur ex literis suis super eorum unione datis Liburnii penultima die mensis junii,
 litere concilii date sunt per quatuor dies ante, quiaⁱ 24 die^k junii. ecce quomodo ex^l
 scriptis eorum dant intelligere sibi invicem contradictoria, quia ante indiccionem convo-
 cacionis concilii fuerunt uniti cum anticardinalibus et non fuerunt uniti! quis sane
 mentis^m non inciperet dubitare de factis et processu istorumⁿ dominorum? unde, et si
 dicti domini tempore sue unionis cum anticardinalibus primo indixissent concilium, con-
 stat tamen quod hoc factum fuisset per quatuor dies post datam literarum convocacionis
 concilii. item in quibusdam suis literis dicto serenissimo Romanorum regi domino meo
 [1408]
 Juli 20
 directis datis Liburnii 26 die julii scribunt illa verba „deliberavimus invicem convocare
 concilium generale ex utraque parte eisdem loco et tempore, cujus rei atque nostri pro-
 positi intimacionem, determinato loco ubi^o optandissima^p congregacio hujusmodi fieri de-
 beat, et oratorem nostrum precipuum mittemus in brevi“. ex quibus literis et verbis
 patet, quod 26 die julii, que fuit plus quam per mensem post pretensam^q datam literarum
 convocacionis sui pretensi concilii, ipsi deliberaverant convocare concilium sed nondum
 convocabant, quia nondum erat determinatus locus ubi illa congregacio fieri deberet.
 igitur tempore date literarum sui pretensi concilii nondum erant concordēs de loco.
 igitur data est anticipata et hoc in fraudem domini Gregorii, ut vehementer presumitur,
 et ut videantur eum prevenisse. per hujusmodi enim adinventiones exquisitas vehementer
 suspicatur et presumitur, ipsos olim cardinales fuisse et esse causam impediti hujus
 unionis exoptate. nonne quisvis^r catholicus hoc concipere poterit evidenter, quod, si
 hujusmodi indiccionem conciliabuli obmisissent, denique concilium pape fuisset sortitum
 effectum nec ut predicatur impeditum. sicut obediencia Benedicti in suo, ita et nostra^s
 in papali concilio unanimi voce et concorditer requisivisset monuisset et efficaciter in-
 duxisset dominum Gregorium ad observacionem^t voti et juramenti sui pro reintegracione
 ecclesie sancte dei, necessariumque fuisset ipsum ad hoc attendere omni dilacionis mora
 postergata. alias tota obediencia vero ordine et juxta omnem equitatem et cum bona
 consciencia recessisset ab eodem tamquam fautore scismatis antiquati, nullaque fuisset^u

a) AMEB add. et. b) SM ceperunt. c) EAM in, die drei folgenden Substantiva an den Endungen abgehört auf
 consolacione in E. d) B add. eleccionis, vielleicht statt indiccionis? e) add. C. f) om. C. g) hier hier C
 auf. h) B et de eis, S ac de eis statt ac dictis. i) om. B. k) om. SM, AEB diem. l) S in. m) BS add.
 ex istis, vielleicht statt existens? n) BS dictorum. o) om. AME. p) AME optandissimo, add. quo. q) AM
 premissam. r) S quis. s) SM nostro. t) S observanciam.

in nostra obediencia divisio subinlata^a, quinimo extunc sincera unio per ambas obediencias procurata et inducta. quidam eciam abbas ambasiator dictorum dominorum olim cardinalium retulit, quod per duos menses disputarunt de loco in quo indicere^b concilium. et de hoc habetur eciam evidens^c magnorum testimonium eorum qui adherent^d 5 ipsis dominis olim cardinalibus dicencium quod per totum mensem augusti primo fuit concordatum de loco Pysarum cum Florentinis. quod eciam patet ex hoc, quia nunccius, qui deferebat literas concilii cardinalium ad partes Reni, literas habuit credencie olim dominorum cardinalium sub data prima die septembris et post hoc recessit de Pysis, et per consequens tunc primo fuit expeditus. et verisimile est quod illum vel alium nunc- 10 cium cicius destinassent, si de loco et tempore die 24 junii concordassent. item multi curtisani^d, quorum aliqui tempore indicionis concilii per Gregorium fuerunt in Lucca et aliqui in Pysis et aliqui in Liburnio, dixerunt, quod dominus Gregorius publicaverat concilium suum per plures dies antequam audiretur de concilio olim cardinalium. videtur igitur manifestum quod datam predictam callide anticiparunt volentes dominum Gregorium 15 et suum concilium prevenire. quod si per^e possibile¹ non esset factum, quare sic tarde intimaverunt^f suum concilium? nam^g dominus Gregorius bene per duos menses^h suum concilium ante pretensum concilium eorum per literas patentes publicavit. [9] insuper², et si convocacio concilii generalis juxta tradicionem et decreta sanctorum patrum ad solumⁱ ecclesie Romane pontificem, dispositum saltem ad convocandum et qui^k quantum 20 in se est concilium generale indixit et per suas patentes literas apostolicas publicavit, pertinet¹, dicti tamen olim cardinales et eorum in hac^m parte complices in literis et scriptis suis affirmant et verbis predicare non verentur, quod hoc veritatem habeat de papa indubitato, per que papatum domini Gregorii revocant in dubium, cum tamen in instrumento conclavis ad instanciam dictorum dominorum ante eleccionem domini Gregoriiⁿ 25 in summum pontificem clare dicatur in hec verba „et intendentes ad remedia forciora, non quid juris pro parte eorum justicia swadet, quod jus verissimum est et plena veritate fulcitum“ etc.^o. dicti autem instrumenti conclavis tenorem, in quantum facit pro justificatione et verificacione presentis appellacionis, ego procurator predictus habere volo pro expressis. [10] preterea^p³, si dubitant de papatu^q Gregorii, quare simili ratione 30 non dubitant de suo cardinalatu? quodsi dubitant, tunc eciam ex simili dubio non habent se intromittere de eleccione summi^r pontificis contra^s pretensam^t practicam quam habent pre manibus. item pariformiter dicti domini et eorum complices habebunt^u dubitare de papatu Innocencii septimi Bonifacii noni et fortassis Urbani VI. et sic in eandem videntur incidere opinionem quinimo et verius errorem cum Gallicis, qui a prin- 35 cipio istius detestandi et horrendissimi scismatis ecclesiam catholicam et inconsutilem Christi tunicam dividere presumpserunt. ipsi eciam in dando dominum Gregorium et alium seu alios ejusdem predecessorem vel predecessores obediencie nostre in summos pontifices eandem obedienciam nostram totam videntur decepisse subsannasse et eidem illusisse, si phas est dicere. item in literis, quas scripserunt serenissimo domino nostro^v 40 domino Rudperto Romanorum regi post assumptionem dicti domini Gregorii sub data

a) *EAM* sugillata, *S* subillata, *B* subilata. b) *EAM* audiretur, *S* indiceretur. c) *B* unlena, *S* vivens. d) *so BS*, *AM* abgekürzt curtisan mit Überstrich. e) per *om. B*; *S* impossibile. f) *B* nunciaverunt. g) *EAM* Ita. h) *B* add. ante. i) *BES* summum. k) *E* add. in. l) *om. codd.* m) *om. B*; *AM* in hac parte cor eorum. n) revocant — Gregorii ist in *AME* falsch vorher nach den Worten olim cardinales gesetzt. o) etc. *om. SM*. p) *AM* propterea, *E* korrigiert preterea aus propterea. q) *S* add. domini. r) *S* add. pretensi. s) *B* quam. t) *AM* premissam. u) *B* habebant. v) *S* meo.

45

¹ Nach Möglichkeit, soweit möglich.

³ Dieser Artikel ist mit starker Anlehnung an art. 14 der Artikel nr. 296 geschrieben.

² Wörtliche Wiedergabe von art. 15 und 16 der Artikel vom 16 April nr. 296 mit ganz unbedeutenden Abänderungen und Zusätzen.

[1408] Rome 10 die decembris, scribunt in hec verba „post sollempnes de futuri^a pontificis
 Dec. 10 eleccione tractatus, illo divinitus inspirante qui cuncta perpetua ratione gubernat, vota
 nostra in reverendissimum in Christo patrem et dominum ex nostro collegio dominum
 Angelum tituli sancti Marci^b presbyterum cardinalem confratremque nostrum, ad culmen
 dignitatis apostolice post divine gracie munera universis ejus exigentibus meritis nec^c
 inmerito assensurum, nemine discrepante direximus, ipsumque confratrem nostrum die
 [1408] ultima novembris in dominum nostrum elegimus^d atque patrem^e. in quibus verbis
 Nov. 30 manifeste datur nobis^f intelligi, quod ipsum dominum Gregorium ad culmen apostolice
 dignitatis elegerunt et assumpserunt, nullum dubium pretendentes. quodsi aliquod du-
 bium pretendebant, quare ipsum omni dubio semoto in^g summum pontificem elegerunt^h
 et ipsum toti nostre obediencie pro summo pontifice dederunt presentarunt necnon
 verbis et scriptis nunciis et ambasiatoribus cum sollempnitate debita publicarunt?
 [11] preterea, licet congregacionem per dictos olim cardinales indictam in Pysis ad
 1409 festum annunciacionis beate virginis Marieⁱ proxime preteritum^j pretendant esse con-
 Nov. 25 cilium generale et in ea tamquam in concilio generali posse et debere tractari^k facta
 universalis ecclesie eaque habere^l vim et efficaciam, nichilominus ex ratione et simul ex
 scriptis eorum et modo procedendi contrarium luculenter apparet. concilium^m namque
 generale debet esse liberum secundum tradiciones sanctorum patrum, sed congregacio in-
 dicta per ipsos olim cardinales expresse restricta est et limitata. unde in literis convo-
 cacionisⁿ sue dicitur in hec verba „finisque imponatur scismati per viam mutue cessionis^o“,
 et infra „est enim nostra et dominorum de collegio alterius partis intencio et irrevocabile
 propositum, quod cum his, qui veniunt ad dictum locum et terminum, provideatur fidei
 et ecclesie juxta effectus^p predictos“. item^q in literis confederacionis seu^r unionis dic-
 torum dominorum cum anticardinalibus dicitur et scribitur inter cetera sic „voto et
 juramento irrevocabili firmamus^s, quod per viam mutue cessionis amborum^t de papatu
 vel alterius alio mortuo^u vel canonice ejecto prosequemur^v unionem“. numquid^w isti
 presumunt legem imponere spiritui sancto, a quo dicitur regi concilium generale? num-
 quid non^x sunt dabiles^y alie vie racionales pro unione ecclesie sancte quam via
 cessionis? unde^z hec via cessionis? est a Gallicis^{aa} pridem^{ab} adinventata et in particulari
 eorum conciliabulo determinata, quam pro lege isti ponentes, per anticardinales Gallicos
 inducti, concilium limitare et regulam seu legem spiritui sancto imponere minus provide,
 quinimo et periculose presumpserunt, quasi concilium non quamcumque^{ac} racionalem viam
 pro unione ecclesie introducenda inquirere de ea deliberare atque eam libere et absolute
 assumere debeat atque possit. [12] item^{ad} terminus in his^{ae} literis convocacionis pre-
 dicte expressus videtur terminus^{ae} esse nimis brevis quoad plures de nostra obediencia,
 eo quod plurimi tantum distant a loco Pysarum quod post insinuacionem eis factam
 per se vel suos procuratores ad locum Pysarum non poterant modo humano prevenire.
 si igitur non veniant, non tamen sunt contumaciter absentes, et per consequens congre-

a) AEB add. summi. b) AMEB Marcii. c) S add. non. d) AM eligimus. e) S dant manifeste statt manifeste — nobis. f) om. B. g) B scribebant. h) S add. gloriose, om. beate. i) AM preteriti, B — o. k) B pertractare. S tractare. l) B eo quod habeant. m) AEM convencionis. n) AME affectus. o) A sue. p) S firmavimus. q) S ambo. r) A mortuo. s) SB — amur. t) om. codd. u) AME debiles. v) B ab Italicis. w) AME pridem. x) SM quantumcumque. y) om. S. z) terminus om. S.

¹ Starke Anlehnung an art. 20 der Artikel vom 16 April nr. 296.

² Diese Stelle ist aus Glosse 93 der Postillen nr. 268 entlehnt.

³ Hier wird wider art. 20 der Artikel als Vorlage benutzt.

⁴ Bis Schluß dieses art. 11 wörtliche Benutzung von Glosse 125 der Postillen nr. 268.

⁵ Wörtliche Benutzung von art. 23 der Artikel vom 16 April nr. 296.

gacio facta in Pysis non meretur dici concilium generale. [13] preterea ¹ dicti pre-
 tensi domini videntur asserere dicere et tenere, quod dictus sanctissimus dominus noster
 dominus Gregorius teneatur in Pysis in concilio ^a pretense per eos indicto (pocius con-
 ciliabulo) comparere, et, si veniret, quod posset ibi ^b iudicari. quod utique ex his que
 5 gesta sunt hactenus nullatenus apparet, eo quod major pars prelatorum in Pysis existen-
 cium est de ^c parte sibi adversa, que partem nostram semper reputavit et predicavit
 scismaticam sicut et econtra; alii autem omnes fere subtraxerunt domino Gregorio obe-
 dienciam diu ante concilii sui pretensi indiccionem et fecerunt se partem contra eum,
 ipsum incusantes et crimina enormia imponentes ante sentenciam latam; ipsique olim
 10 cardinales sunt excommunicati omnique honore et dignitate privati et exuti. quis autem
 compos rationis presumat dicere, quod quis, eciam quantumcumque modicus, coram suis
 adversariis seu parte adversa comparere teneatur, seu eciam, quod sentenciam pretensa, si
 qua fieret ^d, ipso jure subsisteret? [14] preterea ², esto quod dominus Gregorius veniret
 Pysis ^e et vellet renuncciare, non veniente Benedicto, dubium est an deberet ^f renuncciare,
 15 cum contingere posset, quod ille, qui se vocat Benedictum, parte ex adversa post resi-
 gnacionem Gregorii diceret: ego jam sum unicus et nullum habeo contendentem ^g de pari,
 cur vultis me privare et compellere ad cedendum? quod si fieret, utique cederet ad
 ignominiam et verecundiam permaximam ^h totius obediencie nostre, et maxime quia ⁱ
 dicitur (et ita dicunt aliqui ex olim cardinalibus nostre obediencie), quod anticardinales
 20 Gallici obedienciam suo ^k Benedicto pridem restitutam ^l nondum subtraxerunt ^m.
 [15] preterea ³, licet necessario ⁿ aliqui de pretensis dominis olim cardinalibus et anti-
 cardinalibus fuerunt excommunicati anathematizati et inhabilitati et omnis prelacionis
 titulo ^o privati, nichilominus in vilipendium apostolice potestatis ^p et clavium ecclesie ne-
 scitur quo jure quomodo et qua bona consciencia una parcium alteram habilitavit dispen-
 25 savit fame restituit et in cardinales creavit, et fortassis una aliam absolvit. que utique
 nullatenus ipsis vel alicui eorum, sed ^q soli pape vel suam auctoritatem habenti possunt
 convenire. [16] item licet ⁴ domini olim cardinales, et de obediencia nostra primo, et
 deinde ipsi et anticardinales Gallici simul, pro parte serenissimi domini ^r Rudperti regis
 Romanorum constituentis domini mei et ^s per suos sollempnes oratores fuerunt ^t cum
 30 omni reverencia et debita instancia ^u requisiti et exhortati, quatenus ^v amore dei et inte-
 merate virginis Marie et tocius curie supercelestis necnon contemplacione ecclesie mili-
 tantis et ad petitionem regie majestatis ^w inclinari vellent ad mutandum locum Pysarum
 et ad conveniendum ^x in alio certo loco dicto domino Gregorio et eis congruo, ubi do-
 minus Gregorius faceret id ad quod obligatur, et ulterius ad eleccionem unci summi
 35 pontificis procederetur, quia speraret dicta regia majestas, quod per illum modum omnibus
 dubiis scrupulis et perplexitatibus difficultatibus et novis divisionibus precipue in parte
 obediencie nostre sublatis et exclusis fieret pura sincera integra ac universalis unio in
 ecclesia sancta dei, quam per concilium indictum a domino Gregorio vel eciam per con-

1409
Apr. 19

a) B add. eorum. b) SM ibidem. c) B pro. d) SB quam ferret stat quod fieret. e) Pisas univ. S. f) S debeat.
 g) B contradicentem. h) AME permaxime. i) AMEB add. ita. k) AME suam. l) B restituito. m) S abs-
 traxerant. n) AM om. necessario. o) AME tituli. p) B dignitatis. q) AME nisi. r) S add. domini. s) AME
 constituit, om. B; domini mei om. AMEB; et om. AM. t) AE fuerint. u) AME iusticia. v) AME potestatis.
 w) S reconveniendum.

¹ Wörtliche Anlehnung an art. 17 *ibid.*
 45 ² Wörtliche Benutzung von art. 21 der Artikel
 vom 16 April nr. 296.
³ Mit Anlehnung an Glosse 5 der Postillen
 nr. 268 und art. 24 der Artikel vom 16 April
 nr. 296.

⁴ Der Vordersatz reicht sehr weit: bis zu den
 Worten unio nequaquam haberetur pag. 512
 lin. 16.
⁵ Vgl. den Schluß der Artikel vom 16 April
 nr. 296.

1409
Apr. 10 gregacionem in Pysis^a factam seu indictam timeret non posse haberi (quodsi ad hec inclinarentur et sic^b facerent, dicti oratores regie majestatis offerebant ipsis dominis plenam ejusdem regie majestatis assistenciam, et sive^c dominus Gregorius in dicto loco compareret et debitum suum faceret sive non, nichilominus ad eleccionem summi unici pontificis procederetur, quia extunc clare appareret quod dominus Gregorius nollet facere debitum suum; fuit eciam^d per eosdem oratores^e dictum et allegatum, quod, si pro una anima hominis lucranda expediret, sicut revera expedit, magnam immo multum grandem rem facere, multo magis incomparabiliter ad lucrandum plures animas ad cavendum injurias et strages ad preveniendum^f destrucciones destituciones et desolaciones ecclesiarum monasteriorum et cenobiorum ac pro universali integra atque pura unione facienda et procuranda brevis mora cum assignacione alterius loci bene comodi nullatenus esset deneganda); licet eciam dubia et difficultates, quibus multorum animi moventur et moti sunt, in presencia dictorum dominorum et aliorum prelatorum in ecclesia katedrali Pysarum^g congregatorum die 15 mensis aprilis fuerunt explicata, propter que et alia plurima^h, prout tunc publice dicebatur, timor erat et est dicto domino regi Romanorum, quodⁱ per congregacionem in Pysis factam sincera et integra fidelium unio nequaquam haberetur: nichilominus dicti domini quasi indurati obstinati et in alienum^k sensum miserabiliter versi et primo et secundo responderunt precipitanter prerupte^l et satis irreverenter, quod impossibile esset mutare^m locum, quodque super mutacione loci nichil vellent audire vel tractare quoquomodo. [17] et quia dicti olim cardinales, prout colligitur ex premissisⁿ, consideratis viis et modis per eos servatis^o ab obediencia domini Gregorii summi pontificis perperam recesserunt, multiplices injurias verbis scriptis et factis irrogarunt et ipsum blasphemarunt^p, pretensum quoddam concilium quinimo et conciliabulum in loco Pysarum ad preveniendum preoccupandum et impediendum concilium indictum per sanctissimum patrem et dominum nostrum dominum Gregorium papam XII quantum in eis fuit indixerunt, datam literarum ut presumitur anticiparunt, locum sui pretensi concilii verius conciliabuli dudum antequam eis esset concessus pro congregacione fienda nominarunt, ipsum dominum Gregorium papam dubitatum appellarunt et scripserunt, suam congregacionem pretensam, quam concilium vocant, contra naturam et libertatem concilii certis modis, tamquam legem imponentes spiritui sancto, limitarunt et restrinxerunt^q, terminum convencionis seu congregacionis pro^r multis de obediencia nostra nimis brevem assignarunt, in propria causa, cum sint^s pars et manifesti adversarii, se iudices vel conjudices esse presumpserunt, se invicem licet nulliter et^t de facto habilitaverunt, petitionem^u instanciam requisicionem et cohortacionem^v per oratores dicti serenissimi regis Romanorum^w et pro parte sua^x oblatas et factas pro pura et sincera et integra unione fidelium inducenda (ut cum eorum bona venia loquar) animose pertinaciter precipitanter temere et irreverenter excluderunt et admittere^y recusarunt, et eciam quia, ut verisimiliter timetur, dicti pretensi olim cardinales, in neglectu penitus ponentes omne

a) AME Pysana. b) AME si. c) S add. dictus. d) AME nichilominus. e) B add. ibi. f) B precavendum. g) BS Pisana. h) B multa. i) AME ut. k) AM malum, E malium. l) B prorupte. m) AME mutari. n) B observatis. o) AME astrinxerunt. p) add. BS, in E scheint über ausgestrichenem de übergeschrieben pro. q) AME add. causa. r) SE et, AME sed, vgl. weiter unten. s) BS petitiones. t) BS requisiciones et cohortaciones. u) AME B, also rrol Ruperti gemeint. v) AME sibi. w) AME ad invicem stati admittere.

¹ Résumé der Vorwürfe gegen die Kardinäle ähnlich wie in Glosse 177 der Postillen. Der Vordersatz reicht bis subvertere nituntur p. 513, 10.

² Hierzu und zu dem nächstfolgenden mögen die Worte auf dem Rande in A von derselben Hand gehören hic est compulsacio campanarum.

Da am Schlusse beliebige Veröffentlichung des Aktenstücks vorbehalten wird, so ist vielleicht zu schließen, daß dieselbe in den Kirchen geschah und mit dem Läuten der Glocken begleitet wurde. Oder will der Schreiber mit seiner Randnotiz den Inhalt dieses Abschnittes charakterisieren?

id quod est confusionis desolacionis ruine destitucionis^a verecundie ignominie^b ac divisionis partis et obediencie nostre quantum apparere potest ex his que per eos acta sunt aguntur et agentur, verisimiliter in futurum sanctam ecclesiam catholicam et inconsutilem Christi tunicam amplius scindere dividere lacerare laniare prosternere et^c conculcare
5 timore domini prorsus excluso satagentes, plura scandala discidia^d et errores introducere ac procurare et quantum in eis erit facere non cessabunt novum ydolum vitulum conflatilem perversum antichristum et malediccionis eterne filium nominando et intrudendo suas pessimas^e et perversissimas affecciones et errores insequendo^f, quibus totum statum sedis apostolice et Christifidelium ad exicium ac precipicium^g intollerabile ponere et integraliter subvertere nituntur: idcirco ego Conradus predictus procurator et^h procuratorio nomine prefati excellentissimi et gloriosissimi principis ac *domini nostri domini Rudperti Romanorum* regis semper augustiⁱ, cernens dictos olim cardinales et alios anticardinales, quibus dicunt se unitos, a suo pretenso proposito non posse revocari sed eos hujusmodi velle intendere dampnabiliter et de facto inherere, sciensque sanctam et universalem
15 ecclesiam catholicam, cujus ipse *Romanorum* rex est defensor et advocatus precipuus, ad quem spectat ne eam aliquibus paciatur insidanciumⁱ procellarum fluctibus illidi^k et quietam faciem tempestatis insolito tumore^l turbari, et presertim obedienciam nostram per omnia et singula premissa et alia plura^m, que calamus non capit, attemptata et presumpta in suoque pretenso conciliabulo per se et eos qui in eo confluunt et conveniuntⁿ verisimiliter ut timetur licet nulliter et de facto attemptanda et presumenda,
20 dictumque dominum meum serenissimum dominum *Rudpertum regem Romanorum* et jus suum ac quoslibet Romane ecclesie ac sacri *Romani* imperii fideles et precipue status honores et jura regum principum prelatorum communitatum ac personarum tam spiritualium quam secularium, cujuscumque status condicionis vel sexus existant, presertim
25 eorum qui hactenus fuerunt de obediencia^o Gregorii et suorum predecessorum, multipliciter lesa esse vel saltem ledi et gravari posse quomodolibet in futurum; ne^p etiam prefatus serenissimus *Romanorum* rex per dictos olim cardinales et anticardinales ac eorum conciliabulum nulliter et de facto attemptata facta et presumpta attemptanda fienda et presumenda aut ipsorum aliqua in prejudicium sacrosancte Romane ecclesie sacrique *Romani*
30 imperii sive regni regum principum prelatorum communitatum ac personarum spiritualium sive secularium atque predictorum ejusdem ecclesie et sacri *Romani* imperii sive regni subditorum quorumcumque aliquatenus^q videatur approbare aut in ea vel ipsorum aliqua^r consentire quovismodo; et volens nedum contra preterita^s illata ac presencia gravamina, que fortassis inferuntur, sed et contra futura, licet nulliter et de
35 facto inferenda, juris beneficii dictum dominum meum *Romanorum regem sanctam Romanam* ecclesiam sacrum Romanum imperium sive regnum omnesque et singulos supranominatos defendere et juvare a premissis omnibus et singulis et aliis gravaminibus quibuscumque illatis et inferendis conminatis et conminandis et omnibus sequelis seu illis que elici^t poterunt quomodolibet ex eisdem vel eorum altero communiter vel
40 divisim: pro dicto domino meo serenissimo *Romanorum rege* ac pro aliis regibus principibus prelatis communitatibus personis privatis spiritualibus et secularibus et aliis quibus-

a) B destructionis. b) AMEB ignorancie. c) om. AME. d) B desidia. e) S pravissimas, om. B. f) AM prosequendo. g) B exterminium et precipitacionem. h) om. B. i) AME dominancium, E add. corher nisi. k) AME mergi. l) AMES timore. m) S plurima. n) EAM convenerunt. o) S add. domini. p) E nec. q) B allqualiter. r) BS aliquod. s) B pretensa. t) AM inferri, E insri.

¹ Das Verbum dieses Hauptsatzes folgt nach mehreren langen Nebensätzen erst viel weiter unten bei den Worten provoco et appello p. 514 lin. 9.

Diese Appellation lautet wesentlich anders als die vom 23 Merz nr. 295.

1409
Apr. 19) cumque presenti appellacioni adherentibus seu adherere volentibus necnon a dictis olim cardinalibus ac anticardinalibus conventiculo atque conciliabulo per eosdem convocato vel in posterum convocando contra ipsos et quemlibet ipsorum et^a eis adherencium atque suum conventiculum seu conciliabulum ingrediencium et approbancium, quantum de jure et bona equitate ac ratione possum et debeo et ipse prefatus serenissimus princeps dominus meus Romanorum rex potest et debet, ad dominum nostrum Jesum Christum sponsum et caput precipuum ecclesie militantis judicem vivorum et mortuorum necnon ad generale concilium legitime rite canonice atque debite convocatum seu convocandum in his scriptis procuratorio nomine quo supra provoco et appello, apostolos peto primo secundo et^b tercio instanter instancius et^c instantissime, si quis sit qui eos michi dare possit velit aut valeat^d, protestans quod hac appellacione seu provocacione pendente contra prefatos sanctam Romanam et universalem ecclesiam et^e serenissimum dominum meum Rudpertum regem Romanorum ceterosque reges principes prelatos communitates personas spirituales vel seculares^f sacrosancte Romane ecclesie et Romani imperii^g subditos presenti appellacioni et dicto domino Romanorum^h regi adherentes seu adherere volentes nichil omnino debeat attemptari. submitto nichilominus ego Conradus procurator etⁱ procuratorio nomine quo supra domino^k Jesu Christo et futuro concilio generali rite legitime atque canonice convocato seu convocando predictae sancte^l Romane ecclesie jura privilegia honores bona emunitates^m et libertates atque ejusdem ecclesie dictique domini Rudperti Romanorumⁿ regis constituentis domini mei^o aliorumque regum principum prelatorum communitatum personarum atque ecclesie et imperii subditorum atque fidelium omniumque^p et singulorum sibi et presenti sue appellacioni adherencium seu adherere volencium omnia^q atque singula bona presenciam et futura, cum protestacione^r addendi^s minuendi corrigendi mutandi^t, facti substancia non mutata, et alias prout est moris, cum protestacione eciam intimidandi insinuandi et publicandi ubi quando quibus et quociens^u videbitur expedire.

Super quibus omnibus et singulis supradictis predictus magister Conradus procurator et procuratorio nomine quo supra sibi unum vel plura a nobis notariis publicis subscriptis et quolibet nostrum fieri peccit instrumentum vel instrumenta publica.

1409
Apr. 19) Acta sunt hec anno indicione pontificatu die mense hora et loco quibus supra, presentibus honorabilibus et discretis viris Reinaldo Vener magistro in artibus et baccalareo in decretis Argentinensi, Johanne Sickingen^a canonico Spirensi et Wormaciensi, Johanne Hopfner^w et Martino Hecke^x presbyteris Gnesnensis^y et Ratisponensis diocesium, Johanne de Schawenberg^z, Johanne de Cappeln^{aa} et Alberto de Wallenrode^{bb} laicis militaribus et armigeris Bambergensis diocesis, et^{cc} Petro Hercka^{dd} clerico Wormaciensi^{ee}, testibus ad premissa vocatis^{ff} et specialiter rogatis.

Ego^{gg} Conradus Ruthart^{hh} clericus Newburgensis diocesis publicus imperiali auctoritate notarius quia predictae appellacionis interposicioni omnibusque aliis et singulis dum sic ut premittitur etc. manu propria scriptum.

a) om. BS. b) om. AME. c) om. AM. d) B aut velit statt velit aut valeat. e) add. BS. f) AME seculares et regulares seu spirituales statt spirituales vel seculares. g) AME Romano imperio. h) add. B. i) om. S k) S add. nostro. l) AM scilicet, E s. m) AME communitates. n) om. AM. o) S nostri. p) AME omnium. q) B omniumque. r) BE potestate. s) om. S. t) S immutandi. u) B Sickingen, S Sickingen oder Sickingen. v) et W. om. B. w) S Hopfner. x) AME Hacke. y) AME Suesionensis, S Gnesnensis, B Trajectensis. z) AME Schawenberg, B Schowenberg, S Schawenberg. aa) B Cappelle, S Capellen. bb) AME Walemode, B Mallenrode, S Vallenrode. cc) B om. et — Wormaciensi. dd) S herbo. ee) S add. dioc. ff) S habitus pariter et statt vocatis — specialiter. gg) Ego bis Schluß fehlt SB. hh) A Ruthart? EM haben c.

¹ Dieser und die folgenden Namen sind bei sonstigen Unbekanntheit der betr. Personen nicht dem Schwanken der Handschriften und der alle mit Sicherheit festzustellen.

Et ego Hermannus de Indagine clericus Hildesemensis diocesis^a publicus imperiali auctoritate notarius quia predictae appellacionis interposicioni omnibusque aliis et singulis

1409
Apr. 19

Ego Johannes de Linlach clericus Spirensis publicus^b imperiali auctoritate notarius quia predictae appellacionis interposicioni omnibusque aliis et singulis

298. Antwort des Dr. Franciscus von Padua¹ auf die von Seiten K. Ruprechts zu Pisa vorgelegten Artikel nr. 296². [1409 bald nach April 16 Pisa.]

[1409
bald
nach
Apr. 16]

A aus Wien k. k. Hofbibl. cod. ms. 3296 in des Andreas Ratisbonensis acta conc. Const. fol. 334^b-335^a cop. ch. saec. 15. Die Überschrift ist nicht hierher in die Quellenangabe gesetzt, weil sie nicht unwahrscheinlicher Weise original ist, besonders da sie sich auch in B findet.

M coll. Memmingen Stadtbibl. in des Andreas Ratisb. acta conc. Const. cod. Uffenbach. II pag. 527-533 (früher 530-536) cop. ch. saec. 18 in. aus einem Mainzer cod. abgeschrieben.

B coll. Straßburg St. Bibl. cod. ch. A IV 5 fol. 212^a-213^a saec. 15 erste Hälfte. Auszug in französ. Sprache bei L'Enfant Hist. du conc. de Pise ed. 1724 tom. 1 addit. au livre 3 pag. 335-337 aus M.

Responsiones ad articulos per ambasiatores Rudperti Romani^c regis in concilio Pysano propositos^d, ibidem facte^e cursorie per quendam^f juris peritum, que rationibus juris multipliciter probari possent, quibus causa brevitatis supersessum est.

[1] Ad primum articulum³, quando dicitur quod cardinales subtraxerunt sibi⁴ obedienciam et tamen scripserunt eum esse papam: respondetur, quod hec stant⁵ simul, quod cardinales subtraxerunt obedienciam quantum in eis fuit domino Gregorio in hoc, quod noluerunt obedire sibi secum morari, cum non possent apud eum existentes pro videre super his que putabant necessaria pro unione, et nichilominus adhuc retinuerunt eum pro papa in scripturis et sic eum honoraverunt, cum adhuc non esset contra eum pronunciatum, sicut nec adhuc est, scilicet tempore hujus responsionis⁶.

[2] Ad secundum articulum in prima parte⁶, cum dicitur „quod recesserunt de Luca 12 die maji hora 22, non videtur quod adhibuerunt sollempnitatem in subtrahendo“ etc.: respondetur, quod adhibuerunt sollempnitatem quam potuerunt recedendo de Luca. [2^a] item in secunda parte⁷, cum dicitur, quod non requisiverunt dominum Gregorium etc.: contrarium patet ex gestis. item cum dicitur, quod non requisiverunt regem Romanorum⁸: respondetur, quod imo quam primo potuerunt.

a) diocesis — singulis add. E, AM statt dessen etc. b) publicus — singulis add. E, AM statt dessen etc. c) A Romanorum in Abkürzung und dann norum durch Punkte getilgt, M abgekürzt Ro, B hat Romani nach regis. d) MAB add. et. e) AB factas, M facto korrigiert aus factas. f) B Franciscum doctorem Paduanum. g) M hoc stat statt hec stant.

¹ Der Name findet sich in der Überschrift des Straßburger Exemplars, s. die Variante f.

² Über den Charakter dieses Stückes und dessen Verhältnis zu den Artikeln nr. 296 s. die Einleitung zu dieser lit. K p. 336.

³ S. nr. 296 art. 1. Die Zahl der Antworten entspricht nicht durchweg der der Artikel, weil art. 2 und 3 hier in art. 2 behandelt werden, art. 12. 13. 16. 23 überschlagen, art. 14 und 15, sowie 21 und 22 je in einer Antwort abgemacht sind.

⁴ Scil. Gregorio XII.

⁵ Der Urteilspruch des Konzils erfolgte am 5 Juni 1409; am 17 Mai war die Obedienzenziehung bereits für rechtmäßig erklärt worden.

⁶ nr. 296 art. 2.

⁷ ib. art. 3.

⁸ ib. ib.

[3] Ad tercium articulum¹, cum dicitur „quo ordine monuerunt catholicos quod^a desisterent ab obediencia domini Gregorii“: respondetur, quod ordo et cause patent in literis eorum superinde confectis².

[4] Ad quartum articulum³, cum dicitur „dubitatur, an dominus Gregorius adhuc sit papa“: respondetur, quod est papa et fuit quam diu non fuit contra eum pronunciatum per concilium; de post vero non est papa. et cum infertur⁴ „ergo sibi obediendum est“: respondetur, quod, stat quod^b non sit adhuc dampnatus, et^c ex causis legitimis possit^d subtrahi obediencia, sicut eciam quandoque vitamus prelatos nondum privatos, ut quia sunt fornicarii notorii vel alio crimine notorio irretiti.

[5] Ad quintum articulum⁵, cum dicitur „utrum obediencia sit subtrahenda ad faciendam unionem, cum non sit faciendum malum“ etc.: respondetur, quod, si subtraccio prodest ad unionem, non est censenda mala sed bona, cum eciam quandoque prelati sine culpa ammoveatur^e ab amministrazione, imo eciam a prelatura, propter scandalum vitandum.

[6. 7] Ad sextum⁶ et ad septimum articulum⁷ respondetur eodem modo, scilicet quod subtraccio que fit ad bonum non est mala.

[8] Ad octavum articulum⁸, cum dicitur „quomodo audent dicere quod obediencia Gregorio sint scismatis fautores“: dicitur, hoc intelligendum de volentibus persistere in obediencia eciam cognito quod ipse nolit facere debitum in observancia juramenti super cessione.

Ad omnia predicta⁹ dicitur, quod hec jam sunt expedita, et frustra nunc de illis disputatur. sed tamen^f considerandum est de agendis in futurum ut celeriter habeatur unio.

[9] Ad nonum articulum¹⁰ ibi „deinde surgunt“ etc., cum dicitur, quod convocacio domini Gregorii fuit indicta 3 non. Julii, et quod convocacio cardinalium fuit indicta 24 Junii, et quod cardinales scripserunt regi Romanorum 26 Julii quod deliberaverunt convocare concilium, quasi per hoc arguatur quod nondum deliberaverant: respondetur, quod litere directe domino regi debent intelligi de convocacione cum effectu, scilicet quando haberent locum quem nondum habebant. data autem literarum super convocacione fuit apposita respectu temporis quo deliberaverant convocare. tunc enim poterat dici hec via per eos electa. et per hoc respondetur ad id quod sequitur in eodem capite de loco Pysarum quem nondum habebant.

[10] Ad decimum articulum¹¹, qui incipit „item si die“ etc., scilicet subducatis: respondetur per predicta. item hec anticipacio date nulli prejudicat. et sic in hoc non est insistendum, et nichil facit ad factum¹².

a) B ut statt quod, M om. diesen ganzen art. b) AM cum. c) om. A. d) B posset. e) B abmoveatur. f) B tantum. g) om. AM; B die. h) B deliberaverant. i) codd. subducat mit Schleife; subducere ist hier sicher im Sinn von „unterstreichen“ gebraucht.

¹ ib. art. 4.

² S. dieselben in der Note zu Glosse 60 der Postillen nr. 268.

³ nr. 296 art. 5.

⁴ ibid., aber nur dem Sinne nach, nicht wörtlich so wie oben formuliert.

⁵ ibid. art. 6.

⁶ ib. art. 7.

⁷ ib. art. 8.

⁸ ib. art. 9.

⁹ Hier endet die erste der Gruppen, in die der Verfasser der Artikel dieselben theilt, aber aus anderem Gesichtspunkt als dem hier angegebenen.

¹⁰ nr. 296 art. 10 inclusive den Absatz vorher.

¹¹ nr. 296 art. 11.

¹² Hier wird also der Betrug im Datum des Ausschreibens vom 24 Juni nr. 267 zugegeben.

[11] Ad undecimum articulum ¹, cum dicitur quod convocacio concilii pertinet ad papam etc. et quod ad hoc respondetur per aliquos „hoc est verum de papa indubitato“, et cum apponitur ² „si dubitant de papatu Gregorii, ergo et de cardinalatu eorum cardinalium“ etc.: respondetur, quod attenda congregacione totius Christianitatis papa et antipapa sunt pape dubitati, quia neuter habet universam obedienciam, sed uterque apud suam obedienciam est papa indubitatus donec aliter^a iudicetur. et similiter dicendum de cardinalibus utriusque. possunt ergo cardinales utriusque obediencie, quatenus representant universalem ecclesiam, vocare^b utrumque papam dubitatum, et cum hoc illi de parte pape vocare papam indubitatum et illi de parte antipape suum dicere indubitatum etc.

[12] Ad articulum duodecimum ³, ubi dicitur „item dubium est“ etc., cum dicitur quod dominus Gregorius non teneatur ire Pysas quia major pars prelatorum ibi existencium est de parte adversa: dicitur, quod illa obiectio non potest fieri nisi postquam congregata erit tota synodus, et tunc adhuc potest dici, quod non esset imputandum vocantibus, quia omnes vocaverunt, sed non accedentibus.

[13] Ad tercium decimum articulum ⁴, cum dicitur, quod vocacio habet vim citationis et non debet fieri in die feriato — argumentum puerorum^c! —, ut fuit ad diem annunciacionis Marie: dicitur, quod hoc erat obmittendum. sed est derisorium, cum hoc arguitur in cardinalibus. nam hoc idem potest opponi convocacioni facte per papam ad penthecostem. nec est major ratio in uno quam in alio. item hec sancta opera possunt fieri in diebus feriatis, imo tunc^d maxime sunt facienda, ut in iure notum est etiam mediocriter scientibus.